
H O T Ă R Â R E
cu privire la transmiterea unor bunuri imobile

 
nr. 110  din  14.07.2021

 
Monitorul Oficial nr.168-174/182 din 16.07.2021

 
* * *

În temeiul art.6 alin.(1) lit.a) şi art.14 alin.(1) lit.b) din Legea nr.121/2007 privind administrarea şi 
deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu 
modificările ulterioare, al art.2 lit.c) şi art.8 alin.(2) şi (3) din Legea nr.523/1999 cu privire la proprietatea 
publică a unităţilor administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.124-125, 
art.611), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se transmit, cu titlu gratuit, cu acordul Consiliului raional Nisporeni, din proprietatea statului, 

administrarea Procuraturii Generale (gestiunea Procuraturii raionului Nisporeni), în proprietatea raionului 
Nisporeni clădirea administrativă cu suprafaţa de 135,8 m2 (număr cadastral 6001211.010.01), 
construcţia accesorie (garaj) cu suprafaţa de 50,7 m2 (număr cadastral 6001211.010.02) şi construcţia 
auxiliară cu suprafaţa de 9,6 m2 (număr cadastral 6001211.010.03), amplasate în oraşul Nisporeni, 
str.Alexandru cel Bun, nr.5.

2. Se transmite, cu titlu gratuit, cu acordul Consiliului raional Nisporeni, din proprietatea statului, 
administrarea Agenţiei Proprietăţii Publice (gestiunea Procuraturii Generale), în proprietatea raionului 
Nisporeni terenul cu suprafaţa de 0,0984 ha (număr cadastral 6001211.010), amplasat în oraşul 
Nisporeni, str.Alexandru cel Bun, nr.5.

3. Se propune Consiliului raional Nisporeni să transmită, cu titlu gratuit, din proprietatea raionului 
Nisporeni în proprietatea statului, administrarea Procuraturii Generale, încăperile cu suprafaţa de 360,7 
m2 (număr cadastral 6001212.077.01.0003), amplasate în oraşul Nisporeni, str.Suveranităţii, nr.2.

4. Procuratura Generală şi Agenţia Proprietăţii Publice în comun cu Consiliul raional Nisporeni vor 
institui comisia de transmitere şi vor asigura, în termen de 30 de zile, transmiterea bunurilor imobile în 
conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate 
publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015.

5. În anexa nr.225 la Hotărârea Guvernului nr.351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor 
imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2005, nr.129-131, art.1072), cu modificările ulterioare, poziţia 22 va avea următorul cuprins:

 
„22. Încăperi nelocative or.Nisporeni, str.Suveranităţii, 2 360,7/1 Procuratura Nisporeni”.

 
6. În anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.161/2019 cu privire la aprobarea listei terenurilor 

proprietate publică a statului din administrarea Agenţiei Proprietăţii Publice (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2019, nr.108-110, art.215), cu modificările ulterioare, poziţia 1408 se exclude.

7. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PRIM-MINISTRU INTERIMAR Aureliu CIOCOI
 
Nr.110. Chişinău, 14 iulie 2021.

https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/6865
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/18735
https://moldlex.md/lexact/65155


 
 


